---

<sup>84</sup> «Primo modo non est communis logica nisi forte per accidens, si subiectum eius sit applicabile omnibus. Secundo modo est communis» *Ivi*, n. 4, pp. 9-10.

vel divisio illorum indivisibilium, tertius discursus a noto ad ignotum: de conceptu formato a primo actu rationis est liber *Praedicamentorum*, qui est de incompleto; de conceptu formato a secundo actu est liber *Perihermeneias*, qui est de enuntiatione; de conceptu formato per tertium actum est nova logica quae est de syllogismo et eius partibus subiectivis.

[ii] Aliter ponitur quod est de secundis intentionibus applicatis primis, sicut dicit Boethius quia illae sunt communes omnibus determinatis in logica.

[iii] Tertio modo ponitur ens esse subiectum, quia per Aristotelem IV *Metaphysicae*, circa idem laborant metaphysicus, dialecticus et sophista; metaphysicus laborat circa ens; igitur etc.<sup>85</sup>

Ecco dunque che lo schema proposto da Cameron sembra ritornare almeno in parte: in (i) ritroviamo la visione linguistica che affonda le proprie radici nella lettura progressiva della complessità del linguaggio in riferimento all'*Organon*; in (ii) la versione intenzionalista, sebbene il riferimento esplicitato da Scoto non sia già Avicenna quanto un insospettabile Boezio; in (iii) troviamo una possibilità non contemplata dallo schema di Cameron ma in ogni caso radicata nella tradizione del realismo aristotelico, per cui il linguaggio non può esimersi dal descrivere l'ontologia del reale.

Nell'ottica del *Subtilis*, tuttavia, queste tre possibilità risultano in realtà equivalenti o meglio riconducibili ad una tesi comune – «etiam non differunt inter se istae tres<sup>86</sup>». Entrando nello specifico, egli liquida il fatto che non vi sia differenza tra (i) e (ii) come evidente, giacché ai tre *actus rationis* corrispondono le tre tipologie di concetti analizzate nell'*Organon* – gli indivisibili, i giudizî, i sillogismi – e questi concetti sono precisamente delle istanze di *intentiones*

---

<sup>85</sup> *Ivi*, q. 3, nn. 7-9, pp. 12-13.

<sup>86</sup> «Etiam non differunt inter se istae tres, quod manifestum est de prima et secunda. Et de tertia probatur: quia aut ens reale est subiectum hic, aut ens rationis. Si primo modo, igitur haec scientia est realis, quod falsum est. Si secundo modo, aut igitur tantum de ente rationis, id est, considerato ab intellectu, aut de ente rationis ut causato a ratione. Si primo modo, sic adhuc poterit esse realis. Nam nihil est subiectum alicuius scientiae nisi consideratum ab intellectu vel ratione, quia non nisi ut est universale. Igitur, oportet dare quod sit de ente causato a ratione, quod est idem cum aliis» *Ivi*, n. 14, pp. 14-15.